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VI HAR SVÆRE problemer med at
skaffe frisk agn. Halvdelen af da-
gen er gået med at fange de tre
småsej, som nu hænger på vores
takler. Vores dygtige guide, Per
Jonasson, har lagt os til rette på et
drivspor, som han mener, vil være
optimalt for fiskeriet.

Agnen kommer i vandet, og
mens båden nærmer sig et sted,
hvor dybden stiger fra 23 til 15
meter, bevæger vi med stor kon-
centration taklerne op og ned i
vandsøjlen. – Det er lige præcis
her, hvor skrænten stiger, at de
store lurer, fortæller Per os ivrigt. 

DOMMEDAGSHUGGET falder, da
agnen er på vej op igennem van-
det. Pludselig mærker jeg et stød
til agnen. Fisken får lov at

svømme 1-2 meter, hvorefter et
kraftigt modhug sætter krogene i,
hvad der føles som bunden. Et
monster har bidt på, men de næste
tyve sekunder er livløse. Men så
sker der noget. På trods af at
bremsen på mit TLD15 hjul er
næsten blokeret sætter fisken i et
ustoppeligt udløb så min lette 20
lbs WFT stang krøller fuldstæn-
dig sammen. Per sejler straks ef-
ter, da for meget line ude øger risi-
koen for at få den skåret over på
de stejle skrænter. Jeg sørger for
at holde et ekstremt pres hele ti-
den, så fisken ikke får nogen
chance for at hvile sig på bunden.
Efterhånden kommer vi så tæt på
fisken, at motorerne bliver slået
fra. Presset på stang og hjul er
langvarigt og vanvittig hårdt, men
det klarer mosten upåklageligt –
selv når fisken bliver ved med at

Fisk & Fri’s Søren Beck sætter hårdt mod hårdt. For enden af linen er
verdens største lystfiskerfangede helleflynder til dato.

Nordnorske Camp
Wildwater på Værøy er
på kort tid blevet kendt
som det nye
havfiskemekka – ikke
mindst på grund Søren
Beck’s fantastiske
verdensrekord, en
helleflynder på 202 kilo.
Her får du for første
gang den autentiske
fangstberetning – samt
alle detaljerne om den
revolutionerende nye
havfisketeknik, som lå
bag denne og mange
andre flotte
helleflynderfangster –
en sand superteknik,
der mangedobler din
chance for at komme i
kontakt med
drømmeflynderen.
Af Søren Beck og 
Peder Lichtenberg

Farverne GT, perlemor og BKOR
virker bedst til solrigt vejr. BKPK
virker til al slags vejr ligesom
RCW, der dog er bedst i mørkere
vejr. Det skal siges at
RCW har fisket
bedst i denne
sæson mens fx GT
fiskede suverænt
i august sidste år.
Læg mærke til de
to forskellige jigtyper – Storm
(nederst) og Giant Jighead
(øverst), som begge fisker glim-
rende i vægte fra 2-400 gram. 
Da der kan være problemer
med krogningen på specielt
Storm. Her kan det være
en fordel at montere en
ekstra stingertrekrog.
Bemærk de små stykker GULP,
der sikrer ekstra visuel attrkation
og en attraktiv duft. Her er brugt
Sandworm, Lobworm og Cutbait.

■ SENSATIONELT FISKERI:
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Søren Beck med sin verdens-
rekord flynder på 202 kilo. 

Fisken blev solgt til et sydfransk
fiskemarked og pengene doneret

til den lokale skole.
Den største erhvervsfisker-

fangede helleflynder ved Væroy
vejede 416 kilo!

➛

BKPK

BKOR

flå den 0,25 mm tynde Penn KG
line af, når den har lyst. Der er ef-
terhånden gået 15 minutter. Ved at
sætte stangens comfort-but under
skridtet får jeg god aflastning. Ba-
lancen i stangen får det til at virke
som perfekt standup udstyr, hvil-
ket letter fighten meget. På loddet
kan vi se, at fisken svømmer 10
meter nede – og det er tydeligt, at
den ikke er lille.... 

PLUDSELIG giver den sig og kom-
mer så højt op i vandet, at vi kan
skimte en enorm silhuet, Der er nu
gået 20 minutter. Peder og Per gør
sig klar til landingen, idet hovedet
bliver presset op og bjørnestærke
Per gaffer den. Med en voldsom
kraft får han løftet fisken langt op
af vandet, men gaffen laver blot et
20 cm langt sår og trænger ikke
igennem dens centimeter tykke
kranie. Helleflynderen bliver
fuldstændigt vild, kaster sig til-
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bage, ryger af gaffen og sætter i et
nyt langt udløb. 

Efter fem minutters voldsomt
pres er den tilbage ved båden, og
denne gang prøver Per med en
langskaftet gaf og får godt fast.
Imens er Peder forsigtigt i gang
med at liste håndgaffen ind, da
monsteret går fuldstændig besærk
og kaster sig frem og tilbage. Selv
Per kan ikke holde til belastnin-
gen og må ryste gaffen løs, så fi-
sken undslipper igen. 

Jeg fortsætter det vanvittige
pres på fisken, som belaster grejet
helt i bund, og til alt held varer det
ikke længe, inden kæmpefisken
må give op. Peder lister håndgaf-
fen ind i underkæben og trækker
til. De to gaffere, der hver vejer
over 100 kilo, holder godt fast i
tovet, imens de bliver trukket
frem og tilbage, men det er for
sent. Fisken er sikret og jeg er en
lykkelig mand! 

STRAKS EFTER LANDINGEN sætter
vi fuld fart mod havnen, for at få
den gigantiske flynder vejet. Helle-
flynderen ser mindst lige så stor ud
som Thomas Bøges officielle ver-
densrekord på 190 kilo fra 2004,
som jeg selv var med til at lande...
Kursen går mod indvejningen,
hvor en kran trækker helleflynde-
ren op af båden. Og med en gaffel-
truck bliver den bugseret op på
vægten, der viser enorme 202 kilo.
En ny potentiel verdensrekord på
241 centimeter er realitet! 

SUPERTAKLET, som rekordfisken
blev fanget på, er designet til ak-
tivt fiskeri med død og levende
agn efter helleflyndere, og blev
udviklet i sommeren 2006 af Jør-
gen Haarby, Peder Lichtenberg og
Jacob Weile. Det bygger på et pa-
ternostertakel med et langt for-
fang. Taklerne består af to Owner
enkelt- eller trekroge i 3/0-8/0, 1-
11/2 m 1,0 mm Penn Tuff Stuff
fluorocarbon. Forfanget forbindes
til et lod som er bundet til 4 meter
1,4 mm nylon slagline, der monte-
res på hovedlinen med en all-
bright knude. De traditionelle bly
har en udpræget tendens til at
kinke slag- og hovedline. Løsnin-
gen på dette har været at konstru-
ere et helt nyt takel, hvor loddet er
et mooching/ antikink lod, der er
bundet direkte på slaglinen. Det
specielle lod kombineret med
slaglinens stivhed eliminerer stort
set alle former for kludder. 

Præcist dette nye mooching-ta-
kel har siden 2006 vist sig at være
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I det første gafningsforsøg går gigant helleflynderen fuldstændig amok da Peder Lichtenberg skal til at
dobbeltsikre fisken med flyvegaffen.

HELLEFLYNDER
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en sand helleflynder magnet. Al-
lerede da den første fiskedag med
det nye takel var omme, havde 23
helleflyndere været en tur i båden,
det nye takel havde fanget fire
gange så meget som vores nor-
male paternostertakler. Her efter
blev alle stænger selvfølgelig
monteret med supertaklet – og
studeret med undervands kamera,
for at finde ud af hvori den magi-
ske forskel bestod. 

Den udløsende faktor var helt
sikkert blyets banan form, som
med den største vægt i bunden
pressede det lange forfang op i
strømmen, samtidig med at det
gav agnen en super lokkende
gang, når taklet blev spundet lang-
somt ind. 

TEKNIKKEN som taklet fiskes på er
følgende: Sænk taklet til bunden
og rul 1-2 meter ind. Hold det
stille et lille stykke tid og fortsæt
den etapevise indspinning. 75% af
flynderne hugger, når agnen bliver
spundet ind eller under spinstop i
mellem vandet – nogle gange
næsten helt oppe i overfladen. Og
i det samme de hugger, tonser de
tilbage mod bunden i ekspresfart
for hvinende knarre.

Store helleflyndere kan hugge
meget forsigtigt. Derfor er det
vigtigt at have god føling med,
hvad der sker. Mange gange kan et
puf være tegn på, at en fisk har vist
interesse, og tit kan fisken ses på
ekkoloddet. Slip hurtigt 2-3 meter
line ud og bevæg agnen lokkende
– det kan gøre forskellen...

Valget af kroge har stor betyd-

ning. Det er vigtigt, at de ikke er
for tunge, så vægten ødelægger
agnens gang. Men samtidig må de
heller ikke være for spinkle, da
der kan være tale om virkelig
grove fisk. 

EKSTREM JIGTROLLING er også en
teknik vi prøver kræfter med på
turen. Da det er svært at skaffe
frisk agn, introducerer Per os til
sin nye opfindelse; jigtrolling.
Ved at sejle med 1-5 knob afsøges
enorme vandmasser med jiggen,
og på trods af farten, får vi flere
store fisk op til 70 kilo+ under
indspinning i fuld fart fra en sej-
lende båd. Så farten er ikke et pro-
blem. Under sejlads sørger Per for
at ligge tæt på kanten af skræn-
terne, hvor de fleste hug falder.
Det er et ekstremt koncentrations-
krævende fiskeri, hvor det gælder
om at have teknikken i orden. Ofte
mærker man, at flynderne napper
– og de giver slip med det samme,
hvis ikke man lader dem få lidt
løsline. Først når man mærker
vægten i stangen skal et resolut
modhug falde. Hvis fisken slipper,
giver du nogle meters løsline, og
begynder at arbejde med jiggen
igen. Ofte hugger den igen. Denne
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Når temperaturen begynder at
stige i foråret, trækker de store
flyndere ind på højtliggende
plateauer, som ofte består af sand.
Omgivet af dybt vand. Sandsynlig-
vis ligger de og fordøjer føde, som
er spist ude i dybet. Her kan de
ligge og varme sig – samt bruge
mindre energi. Under disse om-
stændigheder virker en jig meget
tillokkende – i modsætning til de
områder, hvor flynderne spiser ak-
tivt. Her har vores agntakler udfi-
sket jigs med en faktor 5-10/1,
hvor de på Værøy kun fiskede lige
op. Mens vi fisker ved Værøy lig-
ger vores venner Jakob Weile og
Jørgen Haarby inde ved fastlandet
og fanger op til 30 helleflynder om
dagen på agn og mooching-takel –
op ti 43 kilo. Men det er som sagt
aktivt fødesøgende fisk, der er tale
om her. Sandsynligvis vil taklet fi-
ske meget bedre senere på året ved
Værøy, når der er aktivt jagende
fisk inde på det lave vand igen.

Med øjne så store som tekopper...

De stærke mænd, der hev fisken
op, har stadig sovende fingre på
grund af det voldsomme arbejde
– og jeg slap først for smerter 
efter flere dage...

Store jigs som denne fra Storm er
en perfekt agn til helleflynder-

fiskeri – især, når det er svært at
fange rigtige friske agnfisk.

➛

FLYNDERTAKTIK
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teknik var Tom en sand mester til
på turen.

Tit virker rolige bevægelser,
mens det andre gange giver bedre
at arbejde mere hurtigt med taklet.
Det virker som om, at man med
fordel kan holde sig max fem me-
ter fra bunden. Hvis man samtidig
finder et bagvand mellem klip-
peskær, hvor strømmene mødes
omgivet af dybt vand, og strøm-
men har vendt inden for de sidste
2 timer, så er muligheden for alvor
til stede for storfangster. Det er i
forbindelse med dette fiskeri, hvor
vores ene båd fangede lige så me-
get som alle de andre Wildwater
både tilsammen, at vi får skubbet
grænserne for, hvor store fisk man
kan lande i båden, tage trofæfotos
og derefter genudsætte dem.

blevet genudsat. Det eneste der
mangler er, at Peder fanger enfisk
der slår hans PR på 35 kg+. Vi er
startet i nærheden af, hvor ver-
densrekorden huggede. Det virker
som et område med relativt få,
men store fisk. Per har en idé om,
at vi skal fiske på lavere vand end
de foregående dage, og vi er netop
ved at ramme en skrænt, der går
fra 17-11 meter. Alle spinner ind,
så vi ikke ender i bunden, men
med ét bliver Peder flået hen i
bagstavnen af båden: endnu en
stor fladfisk har hugget. For at
gøre afslutningen på en brutal og
hård fight kort, så bliver fisken
kæmpet ind til båden, får reb om
halen, gaf i kæben og op i båden.
Den får et håndklæde over hove-
det, bliver mærket – og efter en
stribe hurtige billeder bliver en
meget kraftig helleflynder på
173cm og en anslået vægt på 70
kilo+ sat tilbage i vandet. 

Dette er den helt rigtige måde
at behandle store flyndere over
30-40 kilo. Kvaliteten af kødet er
lav, indholdet af tungmetal og an-
dre miljøgifte er højt – og betyd-
ningen af genudsætningen for be-
standen er stor. 

Fra Pers båd blev der landet 48
helleflyndere på 16 dage hvoraf
de 42 blev genudsat. 

Hvis vi lystfiskere sørger for at
sætte mange af de store ud igen, så
vil vi – udover oplevelsen at se
drømmefisken svømme frit mod
bunden – forhåbentlig kunne gøres
vores til at bestanden af denne stor-
slåede fisk – Nordatlantens Dron-
ning – vil klare sig bedst muligt. 
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Rekordfisken blev fanget på
Nordlandsflagget umiddelbart

vest for Kvitholmbroen – den
omtrentlige position ses på

loddet.

Peder Lichtenberg og Søren Beck
med Peders største fisk på turen –
en massiv 173 centimeters helle-
flynder på over 70 kilo. Fisken
blev som de fleste andre fisk på
turen forsigtigt genudsat.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Hvis du er blevet inspireret til at
prøves kræfter med de store helle-
flyndere kan fiskeriet på Værøy ar-
rangeres via Wildwater på telefon
+47 41 23 44 74, Kristian@wild-
water.se, www.wildwater.se. 
For fiskeri i Nordnorge kontaktes
Per Jonasson +46 706 98 74 74,
per@llaksi.se, www.fish4u.se

Agnfiske forfanget som rekord-
helleflynderen – og mange
andre storfisk, er fanget på.
Forfangsmaterialet er flouro-
carbon, som har en langt
større slidstyrke end nylon –
og så er det usynligt i vand.
Forrest på tokrogstaklet ses en
Owner SSW enkeltkrog 5/0-
10/0 og i enden af linen bindes
en Owner SST66 trekrog 1/0-
4/0. Disse to kroge er stærke
har flere egenskaber, der gør
dem skabt til dette fiskeri. 
SSW krogen er let, sylespids,
superstærk og har opadvendt
krogøje, hvilket gør at spidsen
altid ligger parallelt med
linen, når den bindes på med
en »not-a-knot«. Denne egen-
skab, gør at krogen som regel
finder fæste i fiskens mund. 
For at sikre forfanget mod kink
monteres det i loddet via en
stålspringring og en kvalitets
kuglelejesvirvel. Ved at
montere den forreste og
bærende krog med en elastik
eller snor igennem agnens øje
– en teknik der også kaldes
bridling – får man en maksi-
mal eksponering af krogspid-
sen. Den bagerste krog sættes
ind under en tynd flig af
skindet. Det orange punkt
afbalancere agnen så den
lettere suges ind – og fungerer
samtidigt som et slags
hugpunkt.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

DET ER SIDSTE DAG, og vi har fået
masser af store fisk op til lige om-
kring 60 kg, hvor næsten alle er
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